REPUBLICA DOMINICANA

JUNTA CENTRAL ELECTORAL
COMITE DE COMPRAS Y CONTRATACIONES

ACTA No. CCC-074-2019

Siendo las nueve de la mafana (9:00 A.M.) del dia diez (10) del mes de octubre del afio
dos mil diecinueve (2019), se reunieron en la Direccion General Administrativa, los
miembros del Comité de Compras y Contrataciones de la Junta Central Electoral, con la
presencia de los sefiores: DR. LUIS RAMON CORDERO, Presidente; DR PABLO 1.
GARRIDO MEDINA, Ditector General Administrativo, DR. HERMINIO R.
GUZMAN CAPUTO, Consultor Juridico; LICDA. MAYRA R. FONDEUR GOMEZ,
Encargada del Departamento de Planificacién y Desarrollo; DRA. ZAIDA MEDINA
SANCHEZ, Representante de la Direccion Financiera y el LIC. LEONARDO A.
GARCIA VILLANUEVA, Cootdinador del Comité, con la finalidad de conocer la
siguiente:
AGENDA

L. El informe de evaluaciéon a las propuestas presentadas en el Procedimiento de
Urgencia Ref.: JCE-CCC-PU-02-03-2019, destinado a la contratacién de la empresa
que se encargara de realizar una auditoria técnica al software desarrollado por la
institucién para el proyecto de voto automatizado a implementarse en las Primarias
Simultianeas de Partidos Politicos.

II.  Tratar cualquier otro asunto de interés.
Desarrollo del punto I de la agenda:

El Presidente del Comité inici6 la reunién recordando a los presentes que, ademas de
publicado en el portal de la Direccion General de Contrataciones Publicas y en la pagina web
de la Junta Central Electoral, al Procedimiento de Urgencia Ref.: JCE-CCC-PU-02-03-2019,
fueron invitadas catorce (14) firmas auditoras (entre nacionales y extranjeras), siendo
Guzman Tapia PKF y ¢l Consorcio Pontezuela - Bidaga - Alhambra Eidos, las
Unicas empresas que acudieron al‘acto de recepcion de ofertas técnicas y economicas,
realizado el 2 de septiembre del afio en curso, en presencia de los Miembros del Comité de
Compras y Contrataciones, los representantes de las empresas antes mencionadas, y el Dr.
Gilberto Sanchez Parra, en calidad de notario publico. Indicando ademas que las ofertas
técnicas y los documentos recibidos en el acto, fueron sometidos a las direcciones de
Elecciones e Informatica para que realizaran la evaluacion correspondiente, resultando un
informe, que entre otras cosas contiene un resumen del nivel de cumplimiento de cada
oferente, el cual mostramos a continuacion:

Nivel de Cumplimienio de los Oferentes

REQUERIMIENTOS TERMINOS DE REFERENCIA: GUZMAN TAPIA PONTEZUELA -
JCE-CCC-PU-02-03-2019 PKF BIDAGA
- ALHAMBRA,
E\DOS

A Docume-ntaclén a Presentar < |

1. Credenciales Profesionales que autenthuen su CUMPLE
condicién como Auditores Externos certificados.

2. Propuesta Técnica o descripcidn del servicio
ofertado, la cual debe incluir lo siguiente:

i. Una breve descripcién de la firma auditora. CUMPLE CUMPLE
il. Resefia de su experiencia en trabajos recientes de CUMPLE CUMPLE
cardcter similar, donde se incluyan certificaciones PARCIALMENTE

sobre el grado de satisfacciédn alcanzado por el
cliente (contratante), la duracién del trabajo y el
monto del contrato.

) , X iil. Informacién sobre el nivel de especializacién del CUMPLE CUM P
\\» 1 personal que acompaﬂara la firma.
" "’: iv. Una descripcién de la metodologia y el plan para CUMPLE CUMPLE

ejecutar el trabajo.
v. La lista del personal propuesto, por especialidad, CUMPLE CUMPLE
con Indicacién de las actividades que les seran PARCIALMENTE
asignadas y el tlempo que participaran en ellas. - o
vi. Curriculos recientes firmados por el personal CUMPLE CUMPLE
profesional propuesto y por el representante PARCIALMENTE PARCIALMENTE

autorizado que presenta la propuesta. La
informacidn basica debera incluir el namero de aftos
de trabajo en la firma y el nivel de responsablildad
asumida en las labores desempefadas.

e e e s e
B. Criterlos de Evaluacién R !
1. Que el oferente demuestre qu'. tiene capacidad y CUMPLE TUMPLE
experiencia en el tipo de trabajo a realizar y en las i
condiciones establecidas para garantizar la calidad
del serviclo y su correspondencla con los
requerimientos. 1 28 v
I " Ave. 27 de Febrero, £3q. Gregorio Luperon
Sento Damingo, Ropublécn Dominlcans, Tél.: 809-539-5419
/W wavw joo. gob. da
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Notas de Referencia de renalones con Cumplimiento Parcial:

A PKF
2-v. La lista del personal propuesto, por especialidad, con indicacion de las
actividades que les serdn asignadas y el fiempo que participaran en ellas.

Se requiere que se detallen las actividades que les serdn asignadas a los
participantes en el proyecto, y este requerimiento no fue detallado en la propuesta.

2-vi. Curriculos recientes firmados por el personal profesional propuesto y por el
representante autorizado que presenta la propuesta. La informacién bdsica deberd
incluir el nUmMero de anos de trabajo en la firma y el nivel de responsabilidad asumida
en las labores desempenadas.

Se requiere que se especifique el nimero de afios frabajando en la firma, y fos
sefiores Domingo Ormeno’y Cesar Millavil no especificaron este requerimiento.

PONTEZUELA - BIDAGA - ALHAMBRA EIDOS

2-ii. Resena de su experiencia en trabajos recientes de caracter similar, donde se
incluyan certificaciones sobre el grado de satisfacciéon alcanzado por el cliente
(contratante), la duracién-del trabajo y el monto del contrato.

Las cartas de referencia, certificando y expresando el grado de satisfaccién
alcanzado por el cliente, por desempeniar labores similares a la solficitada, no estén
certificando a ninguna de las comparias que conforman el consorcio, sino a la
compania Krav Maga Hacking, SRL con los sefiores Mateo Martinez y Mauricio
Campiglia, como ejecutores de los trabajos, los cuales forman parte de la propuesta
para este proyecto.

A 29

W Ave. 27 de Febrero, Esq. Gregorio Luper6n
_ Santo Domingo, Republica Dominicana, Tél.: 809-539-5419
www.jce.gob.do

En ese mismo sentido, pudimos evidenciar que algunas de las cartas de referencia
no estaban confeccionadas con papel timbrado, ni con el sello de la compania.
pero si firmadas.

2-vi. Curriculos recientes firmados por el personal profesional propuesto y por el
representante autorizado que presenta la propuesta. La informacién bdsica deberd
incluir el nOmero de afios de trabajo en la firma y el nivel de responsabilidad asumida
en las labores desempefiadas.

Se requiere que se especifique el nimero de anos trabajando en la firma, y los
senores mauvuricio Campiglia, Mateo Martinez, Ethel Kornecki no especificaron el
requerimiento.

A modo de conclusid

Al completar la evaluaciéon de los documentos de las propuestas fécnicas
presentadas por los dos (2) oferentes, es oportuno reiterar que este informe es el
resultado del andlisis de los datos contenidos, exclusivamente, en los documentos
presentados por los participantes en la licitacién, en los cuales se establecen las
acreditaciones, cerlificaciones y competencias de estos.

En el aspecto técnico general ambas propuestas cumplen, en vista de que el
personal que participard en la misma cuenta con la experiencia, acreditaciones y
certificaciones para realizar trabajos de esta naturaleza. Las observaciones de
cumplimiento parciales de ambos oferentes no son fan relevanies y mas bien son de
cardcter subsanables, y no afectan la ejecuciéon del proyecto, dado que los datos
omitidos no afectan la ejecwcion técnica del proyecto.
30 %

) Ave. 27 de Febrero, Esq. Gregono Luperdn
. Santo Domingo, Repablica Dominicana, Tél.: 809-539-5419
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Un aspecto muy importante para el éxito de la auditoria, es el factor tiempo,
a la fecha: 10 de septiembre de 2019, quedan solamente 26 dias para la
celebracién de las Elecciones Primarias de los Partidos Politicos, del 6 de octubre de
2019, y los dos oferentes en sus planes de frabajo, proponen un fiempo de entrega
de informes finales de 25 y 30 dias respectivamente para la conclusion de la
auditoria, sin considerar cualquier imprevisto que se pueda presentar durante el
desarrollo de la misma, es decir, que no habria margen para cualquier correccion o
mejora que sea necesario realizar al sistema. Es muy importante destacar, que las
actividades para la logistica, preparacion de equipos, clonado, personalizacion y
distribucidn de los kit's de votacién automatizada, requieren por lo menos 15 dias de
antelacion a la fecha de las elecciones, por lo que vemos casi imposible el poder
realizar la auditoria con esos margenes de tiempo especificados sin impactar y poner
en riesgo el proceso.

En vista de lo antes citado, somos de opinidn salvo su mejor parecer, que
vemos factible postergar la realizacion de la auditoria para las elecciones primarias y
planificar la misma con miras al software de votacién automatizada que serd
ufilizado en los comicios electorales del afo 2020, dado que luego de concluir las
elecciones primarias, se contard con el tiempo suficiente para realizar una auditoria
de cdlidad, acorde a las normas para auditorias de este tipo, desarrollando las
actividades de los planes de frabajo, permitiendo realizar las comecciones 0 mejoras
de lugar al software de votacion Automatizada, garantizando la seguridad, no
trazabilidad, confiabilidad y cumplimiento con los estdndares para aplicativos de
esta naturaleza .

f
# | :

Ave. 27 de Febrero, Esq. Gregorio Luperén
Santo Domingo, Reptblica Dominicana, Tél.: 809-539-5419
www.jce.gob.do

Por ello serG oportuno acoger una propuesta en la que se incluya o incorpore
profesionales de instituciones cori reputada solvencia técnica, que en un tiempo
breve puedan brindar una opinion que nos permita establecer que nuestro software
cumple con los estandares requeridos y con las exigencias de los Partidos Politicos

_paralas elecciones Primarias Simulténeas del 4 de octubrede 2019, — ——  — ~

Agradeciendo su atencion a la presente,

Muy atentamente,

Lic. Mario'NUnez Valdez

Lic. Migu
Director de Elecciones

Director

5

Tomando en consideracion el informe de evaluacion mostrado anteriormente, el cual
concluye, entre otras cosas, que ambas propuestas cumplieron parcialmente con los
requerimientos del Procedimiento de Urgencia Ref.: JCE-CCC-PU-02-03-2019, las empresas
fueron convocadas al acto para apertura de Propuestas Econdmicas, con la condicion de
que las omisiones detectadas debian ser subsanadas por el oferente que resulte adjudicatario
y que la aplicacion de la auditoria se haria para el proceso electoral de febrero del afio
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proximo. El Acto se llevd a cabo el 12 de septiembre del presente afio, en presencia del
Dr. Gilberto Sanchez Patra, quien en su calidad de Notario Pablico Actuante, certifico las
propuestas que mostramos a seguida:

. GUZMAN TAPIA PKF Ceres.,

F.L.-05- Oferta Econémica

Fecha: 30 de agosto del 2019
Referencia: JCE-CCC-PU-02-03-2019

Sefiores:

Comité de Compras y Contrataciones
Junta Central Electoral

Santo Domingo, Distrito Nacional, Rep. Dom.

& COo!
‘o N
Qomingo O

-

raF A continuacién, les presentamos, a la Junta Central Electoral, nuestra mejar oferta con
2 relacion al servicio que se describe a continuacion:
PRESUPUESTO
Cantidad Descripcion Precio - DOF
1 Informe de auditoria técnica al softiware de votacidon automatizada 10,000,00C
ITBIS 1,800,00C
Totai General 11,800,00¢

Condiciones de pago:

1- Anticipo no mayor al 20% del total de la factura a intervenir.
2- y el restante 80% se pagara contra entrega del informe.

Tiempo de entrega: Entrega de informe final sera 25 dias una vez iniciado el trabajo de
campo. .

Observaciones - Ninguna

Nombre Hector gles io Director - Representante
debidamente autfri actuar e QSmbre y repre cién de Guzman Tapia PKF,
SRL.
Firma

El dia 30 de

Calle 14 No. 3-A, Urb. Ferndndex Apariado Postsl 10-2, Santo Domingo, Rep. Dom
Email: infoqRauzmantapinpkL.com.do » Telf.: (809) 540-6668 « (809) S67-2946 - Fax.: (809) 547-2708
“PKF QUZMAN LA es una firma miembro de PKF Intemational Limited, una red de legalments independientcs y no acopts ringuns
bilided por i u omisi de lqui i individual o firma co: o furmas™
“PKF GUZMAN TAPJA is @ member firm of the PKF Internati 1 Limited of legally ind: firms and does not mccopt any responsibility or
liability for the actions or inactions on the pan of any other individual member firm or firma

CONSORCIO PONTEZUELA - BIDAGA - ALHAMBRA EIDOS

Repuiblica Dominicana
F.L.-05- Oferta Econémica

Fecha: 29 de agosto del 2019
Referencia: JCE-CCC-PU-02-03-2019

Sefiores:
Comité de Compras y Contrataciones
Junta Central Electoral
Santo Domingo, Distrito Nacional, Rep. Dom.

A continuacidn, les presentamos, a la Junta Central Electoral, nuestra mejor oferta con
relacién al servicio que se describe a continuacion:

PRESUPUESTO
Cantidad Descripcién Precio
t Auditoria Técnica al Software de Votacidn RID$8,240,000.00
Automatizada.
Subtotal RID$8,240,000.00 N
ITBIS RD$1,483,200.00
Total General RD$9,723,200.00

Condiciones de pago: 20% inicial y 80% a definir en comun acuerdo.
Tiempo de entrega:

Observaciones..........

actuar en nombre y representacion de Consorcio Pontezuela-Bidaga (1'Machine)-Alhambra

\27 Nombre ARLEENE GARCIA en calidad de Representante debidamente autorizado para
Eidos.

las' firmas oferentes en el Procedimiento de Urgencia Ref.: JCE-CCC-PU-02-03-2019, es en
esencia muy largo, con relaciéon a:la fecha prevista para la realizacién de las Primarias
Simultaneas de Partidos Politicos, por lo que las direcciones de Informatica y Elecciones,
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entendieron prudente que se postergue la referida auditoria para los comicios del afo
venidero, sin embargo, concluido el proceso de primarias, el Pleno de la Junta Central
Electoral, aprob6 la realizacion de una auditoria forense al sistema de votacion automatizada
que se empleod en la primarias, lo cual provoca un cambio en el objeto de la contratacion que
nos proponiamos.

Considerando que en su Art. 24 la Ley de Compras y Contrataciones Publicas, dispone que
toda entidad contratante podra cancelar o declarar desierto un proceso de compra o
contratacion mediante el dictado de un acto administrativo, antes de la adjudicacion, siempre
y cuando existan informes de caracter legal y técnico debidamente justificado.

Considerando que sobre las funciones del Comité de Compras y Contrataciones, el Art. 8 del
Reglamento para Compras de Bienes, Contratacion de Obras y Servicios de nuestra
institucion, senala entre otras, que puede cancelar, suspender, declarar desierto o nulo, total
o parcialmente, cualquier procedimiento por causas justificadas.

Considerando que el Pliego de Condiciones Especificas del Procedimiento de Urgencia Ref.:
JCE-CCC-PU-02-03-2019, establece en su Capitulo III, acapite 3.7 que el Comité podra
cancelar o declarar desierto el procedimiento, entre otras razones, por haberse rechazado,
descalificado o porque no son convenientes para Jos intereses de la Institucion, la (s) oferta

(s) presentada (s).

Fundamentado en las anteriores consideraciones, el Comité decide a unanimidad de votos de
los presentes, lo siguiente:

1 Acoger el informe de evaluacion hecho a las firmas de los directores de Elecciones e
Informatica de la Junta Central Electoral, licenciados Mario Nufiez y Miguel Angel
Garcia, respectivamente.

2 Cancelar o declarar desierto el procedimiento destinado a la contratacion de la
empresa que se encargaria de realizar una auditoria técnica al software desarrollado
por la institucién, para el proyecto de voto automatizado a implementarse en las
Primarias Simultaneas de los Partidos Politicos.

No habiendo otro tema que tratar, siendo las diez y cinco minutos de la mafiana (10:05 A.M.)
del dia, mes y afio supra indicado, s¢ levanta la presente acta, hecha en dos (2) originales de
un mismo tenor y efecto, una para archivar en el Comité de Compras y Contrataciones y la
otra para los fines correspondientes, la cualle presentes y en sefial de conformidad la

Presidente

DR. HERMINIO R. GUZMAN CAPUTO
Consultor Juridico

n gio= ,
LICDA. MAYRA R. FONDEUR GOMEZ DRA. ZAIDA INA SANCHEZ

Enc. Depto. de Planificacion y Desarrollo Delegada de la ccion Financiera
LIC. LE&R‘DO
Coordi
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